
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290207

Dispensa: 32/2011
Data: 16/09/2011
Valor: 77.356,21
Objeto: Fornecer manutenção de acesso à Internet através 
do NAVEGAPARÁ (fibra óptica e rádio), manutenção da rede 
de dados, bem como fornecer sessões de emulação, filas de 
impressão e hospedagem de home - Page, que discrimina os 
serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação prestada 
pelo PRODEPA a este Instituto.
Fundamento Legal: art. 24, XVI, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 16/09/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039               0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Email: gerencia. comercial@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445220 
Ordenador: Edilma Léa Amazonas de Souza

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290208

Ato: 032
Numero da Dispensa: 32/2011
Data: 16/09/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RESUMO DE PORTARIA DE PRORROGAÇÃO 
DE LICENÇA SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290198
PORTARIA Nº 969/11 – SETER, 

30 DE SETEMBRO DE 2011.
Nome: Raimundo Nonato Tocantins Matrícula: 3192342/1
Cargo: Motorista
Laudo Médico: 116942A/1
Período de Licença: 26/09/2011 a 24/12/2011
Lotação: DAF/GAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290175

PORTARIA: 971/11
Objetivo: participar da reunião ampliada com os ostreicultores a 
apicultores de Curuça
Fundamento Legal: lei 5810 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3212696/Silvia Lídia Barbosa da Silva (Auxiliar Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290172

PORTARIA: 970/11
Objetivo: participar da reunião ampliada com os ostreicultores a 
apicultores de Curuça
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
116289/Lylían Jeanette de Oliveira Dias (Pedagogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290150

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 20/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de vigilância patrimonial desarmada, diurna e 
noturna da sede e unidades do SINE, conforme especificações 
e definições constantes do Termo de Referência, Anexo I, parte 
integrante e inseparável deste Edital, como os demais Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000       339039                  0106000000          Federal
11122012545340000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290111

PORTARIA: 0758/2011
Objetivo: Conduzir monitor e adolescentes custodiados no CIJAM 
até o município
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 373240/2011 
de 16/09/2011 - Memo. 0165/2011-GSERV)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57521591/Erivan Ramos da Silva (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 02/09/2011 a 03/09/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290091

A Fundação da Criança e do Adolescente do Pará torna público 
o Resultado do Processo Licitatório nº 101627/2011, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 15/2011, do tipo menor 
PREÇO GLOBAL POR LOTE, cujo objeto “Aquisição de Materiais 
de Utensílios de Cozinha” para atender as necessidades das 
Unidades Operacionais da FASEPA de Belém, Santarém e 
Marabá/PA com entrega ÚNICA.
Empresa Vencedora para os lotes 1,2 e 3:
AGAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS DE 
OBRAS CIVIS LTDA ME
Lote 01 Belém – R$ 84.560,47 (Oitenta e Quatro Mil, Quinhentos 
e Sessenta Reais e Quarenta e Sete Centavos).
Lote 02 Santarém – R$ 14.477,38 (Quatorze Mil, Quatrocentos e 
Setenta e Sete Reais e Trinta e Oito Centavos).
Lote 03 Marabá – 8.082,85 (Oito Mil, Oitenta e Dois Reais e 
Oitenta e Cinco Centavos).
Valor Total Contratado: R$ 107.120,70 (Cento e Sete Mil, Cento 
e Vinte Reais e Setenta Centavos)
Belém, 03 de outubro de 2011
Antonio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro/FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290269

PORTARIA: 0759/2011
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiada no CESEF, bem como articular c/ a rede de serviços 
local
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 391281/2011 

de 28/09/2011 - Memo. 0631/2011-CESEF)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32026401/Lélia Pessoa Oliveira (Assistente Social) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/10/2011 a 11/10/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290291

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 22/09/2011
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor     Término Vínculo     Observação
RODRIGO BARBOSA DE OLIVEIRA    Monitor                    21/03/2012  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO SERVIDOR 
TEMPORARIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290323
17 - CONTRATO Nº 421/2011
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº  32009 de 29/09/2011
PARTES: FASEPA E JAIRO SILVA VIEIRA
CARGO: Monitor
DATA DA ADMISSÃO: 22.09.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA 
-  PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290483

Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 29/09/2011
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
RODRIGO CELESTINO LORENZ PEREIRA     Monitor                            28/03/2012  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO TERMO DE DISPENSA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290314

Dispensa de Licitação n° 027/2011/TJ/PA -  TJ/PA em favor da 
Empresa THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A, inscrita no CNPJ 
nº. 90.347.840/0017-85, a Dispensa de Licitação fundamentada 
no artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, com objetivo de Contratação de empresa 
especializada para a prestação do serviço de manutenção 
preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças, de 
02 (dois) elevadores para passageiros Thyssenkrup instalados 
no Fórum Cível de Belém/PA, 01 (uma) plataforma para 
portadores de necessidades especiais Thyssenkrup instalada no 
Fórum de Castanhal, e 01 (uma) plataforma para portadores 
de necessidades especiais Montele instalada no Fórum de 
Ananindeua, pelo período de 90 (noventa) dias. Processo nº. 
2011001050627. Belém, 03/10/2011. Antônio Álvaro Garcia 
Brito, Secretário de Administração do TJ/PA
Ratificação - Excelentíssima Desembargadora Presidente do TJ/
PA, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifica 
a Dispensa de Licitação do Processo acima referido. Belém, 
03/10/2011. Desa. Raimunda do Carmo Gomes Noronha 
-Presidente do TJ/PA


